公开

关于东城区第十七届人大第三次会议

第11号建议的答复意见（A类）

陈慧华代表：
您提出的“关于为社区老弱病残家庭送医送药的建议”收悉，现将有关情况答复如下：

东城区卫健委全面分析新冠疫情实施“乙类乙管”后的新形势新挑战，围绕“保健康、防重症”，不断完善医疗救治工作机制，采取相应措施，全力做好新冠感染重症患者救治和特殊人群医疗服务保障工作。

一、依托辖区资源，强化医疗救治

东城区卫健委制定了《东城区应对新冠病毒感染人员医疗资源统筹工作方案》，建立由北京医院、北京协和医院、东直门医院、北京中医医院为核心医院，按照区域划分4个网格，将区属医院、社区卫生服务中心划进网格内，形成新冠感染者诊疗三级医疗救治体系，对新冠病毒感染者实施分级分类收治。4家核心医院牵头制定新冠感染者网格化诊疗工作方案及转诊流程，畅通网格内绿色转诊通道。若社区卫生服务中心或区属医院有需要转诊的危重症患者，可以随时联系核心医院，核心医院做好危重症患者救治、会诊指导工作，确保新冠患者得到及时、有效的救治。

2022年底为应对发热就诊人员激增的特殊情况，东城区辖区医院发热门诊应开尽开，各社区卫生服务中心均开设发热诊室，保障有新冠相关症状的群众就诊需求。12家医院的急诊科紧急扩容，扩容后留观床达521张，保证急诊接诊能力。根据北京市卫健委统一部署，东城区二级及以上公立医院分类别、分批次积极扩充重症资源，第一批7家医院、第二批3家医院已完成设备购置，做好重症资源储备。

组建区级转运专班，24小时在线保障。疫情期间协调5489人次管控人员就医需求，完成1245人次新冠感染者分诊筛查、协调转运。建立区级多学科新冠专家组、线上问诊专家组、重症巡诊专家组，提升重症患者救治能力。

二、关心重点人群，做好医疗保障

东城区各部门密切协作、履职尽责，因时因势动态优化调整防控措施，加大医疗资源建设投入。区卫健委确定北京市第六医院作为区级定点医院，对各街道的孤寡老人、残疾人及孕产妇等重点人群的救治提供兜底保障。配合区教委建立高校、中小学、幼儿园与医院“点对点”“人对人”的新型冠状病毒感染防控医疗保障对接机制，保障孩子们的健康安全。

认真梳理东城区常驻65岁及以上老年人信息，结合其在社区卫生服务机构就诊及疫苗接种等情况展开摸排，根据其患病情况、疫苗接种等情况，进行人群分类，并根据重点人群、次重点人群、一般人群等进行分级健康管理，通过引导接种疫苗、开展健康宣教、提供健康随访等服务，提升服务精准度。结合东城区社区卫生与街道居委会的健康网格，对辖区内需要放化疗和需要透析的人群进行排查，共摸排需要放化疗患者366名，其中老年人288名；需透析患者437名，其中老年人264名。对于行动不便，有送药上门需求的患者，家庭医生通过视频、电话等方法了解患者病情，评估健康状况，在符合诊疗规范，保障患者健康安全的情况下，开具处方，由社区居委会、社工、志愿者等社会机构、团体将药送到老人家中。

 感谢您对我区公众健康的真诚建议！区卫健委将继续优化服务流程、提升服务能力，保证服务质量，以需求为导向，更好地为辖区居民提供优质的卫生健康服务。

东城区卫生健康委员会

2023年5月22日

主要领导签发：曾文军

承办人及联系电话： 丁彦超  64033186

代表意见：非常满意

北京市东城区卫生健康委员会

1
PAGE
4